Sed illud considerationis nostrae discussio non sine admiratione recenset, quod dato deliberandi spatio, de confidentia propria innocentie concepta securitas, resumpto fortitudinis spiritu, talia non contempsit. Nunquid enim tantis orta natalibus, tantis trabeata parentibus, talibus educata studijs, talibus ab annis teneris imbuta moribus, vel notam, vel suspensionem quamlibet in ijs vereri debueras? Nunquid hoc admittere tui claritas generis, aut illius, quod te in suum participium matrimoniali vniione receptam, regio insigniens titulo, clariorem effecit, veluti etiam maritalibus radijs coruscantem? Nunquid non id tua fama laudabilis, & innocens conuersatio confutabat? An non & quoad familiares tuas, quas honestas, & prouidas, vitæque probata ipsa earum ad tui custodiam manifestat electio, euidentis ratio excluderat? Quid namque te, vel eas ad tam crudelem insontis mortem, cuius nec etas ad huc odium parere poterat, prouocasset? Quis successionis ambitus, futurae soboli procuranda, ad tanti atrocitatem facinoris molles irritasset animos, aut manus armaisset imbelles, quasi quocumque Regis Francie filijs de diuitiarum abundantia dubitandum, aut de defectu status eximij sit timendum? &c. Dat. iv. non. decembris. Fuisse porro Mariam Reginam pietati deditam, e quibusdam pontificijs priuilegijs colligitur: flagitanti enim ipsi Nicolaus concessit e, vt facilius diuinis rebus transfunderet animum, bis nimirum in anno sacrarum Deo virginum ades ingrederetur.

37 Nec ab simile aliud, quo ipsi ac viro Regi concessum est a, vt quo tempore iactum interdictum esset, cui vibrando occasionem non dedissent, diuinis mysterijs interesse possent. Quam porro tum temporis sub Philippo ecclesiastica auctoritas in Gallijs vigeret, ex insigni liquet pontificio diplomate, in quo Nicolaus permittit Regi b, vt clericos grauissimorum criminum nota inustus in carcerem detrudere posset; non vt ius aliquod in eos exerceret, sed praesulibus traderet, ne in effrenatam licentiam, impunitatis spe prorumperent, ob quod factum anathematis sententiam non subiturum decreuit; cui subiungenda alia, quae Philippi pietatem redolent, concessa prerogatiua, vt ne quis sine Apostolica sedis imperio Gallias interdicto affligere posset c, & quem optaret sacerdotem, vt sibi a sacris confessionibus esset, eligeret d. Cuius etiam precibus adductus Nicolaus praemia indulgentiarum aduentibus certis diebus facellum ab S. Ludouico eleganti cultu intra regie septa ad sacram Coronam spineam, dominicae Crucis partem, aliasque angustissimas reliquias religiose seruandas excitatum, ab Innocentio quarto concessa confirmavit e.

38 Cum S. Ludouici felix mentio inciderit, omittere non possumus, efflorescente indies miraculorum gloria, quae Numen, inplorata a Christifidelibus illius ope, patrabat; Philippum filium oratorum opera a Nicolao expetisse, vt de eiusdem S. Ludouici miraculis apostolica auctoritate actionem sacram instrui iuberet, quo in calitum numero collocaretur. At Nicolaus summa in tanta re prudentia progrediendum ratus, Simoni Cardinali A. S. L. prouinciam imposuit f, vt ea edita miracula caute indagaret, antequam ad publicum & religiosum examen reuocarentur.

Simoni tit. S. Caeciliae presbytero Card. A. S. L.

Sicut nolti, felix recordationis Gregorius Papa praedecessor noster consulta deliberatione decreuit, de meritis claræ memoriae Ludouici Regis Franciae per te diligenti, secreta, & prouida indagatione perquiri, antequam talis indagatio ad examen publicum deueniret. Cum itaque nuper ex parte charissimi in Christo filij nostri Philippi Regis Francorum illustris per venerabilem fratrem nostrum G. Ambianensem episcopum, & dilectum filium Guillelmum decanum Abrincensem, ac nobilem virum Rodolphum de Stratis marscalcum regium nuncios suos peteretur a nobis, vt procedi ad publicam inquisitionem meritorum huiusmodi faceremus; nos praedecessoris eiusdem in hac parte prouidis vestigijs inherentes, & attendentes, quod licet tu generaliter & succincte nobis scripseris de praedictis, quia tamen per literas tuas, vel aliam instructionem nunciorum tuorum, quos super ijs diligenter & caute interrogari fecimus, ad nos huiusmodi indaginis, prout tanti processus qualitas exigit, plena & idonea non peruenerat certitudo; discretionis tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus quicquid de praemissis, & eorum circumstantijs, ac alijs quae pro ipso Rege Deus miraculose fuisse dicitur operatus in plena veritate perceperis, clare ac distincte per omnia seriosius scribas nobis, vt tuis relationibus, vt praemittitur, clare, distincte, & seriose perceptis, lucidius appareat quid in ijs prouidendum extiterit, & in posterum respondendum. Ea quidem intentione potissime, sicut eidem Regi Philippo per alias nostras literas intimamus, tuam huiusmodi sic discussa prouisam

Ibid. ep. 147.

Ibid. ep. 149.

Data a Nicolao auctoritas Philippo vt clericos maleficos carceribus tradat.

Ep. 139.

Ibid. ep. 142.

Alia sacra priuilegia concessa.

Sacellum Parisien. regie adiutoris proposita indulg.

Ep. 141.

S. Ludouici gloria miraculis illustrata.

Ep. 141.

S. Ludouici gloria miraculis illustrata.

Ep. 141.

S. Ludouici gloria miraculis illustrata.

To. 1. l. 1. ep. cur. 169.

Data lega to imperia de re digendis in acta publica illius gestis.

Ep. 141.

S. Ludouici gloria miraculis illustrata.

Ep. 141.

S. Ludouici gloria miraculis illustrata.

Ep. 141.

S. Ludouici gloria miraculis illustrata.

Ep. 141.

S. Ludouici gloria miraculis illustrata.

Ep. 141.

S. Ludouici gloria miraculis illustrata.

Ep. 141.

S. Ludouici gloria miraculis illustrata.

Ep. 141.

S. Ludouici gloria miraculis illustrata.

Ep. 141.

S. Ludouici gloria miraculis illustrata.

Ep. 141.

continuare prouidimus, in hoc ei, & dicto patri, ac domui regie specialiter deferentes, vt in ijs eis honestius & salubrius, dante Domino, consularur. *Dat. 11. kal. decembris.*] Quo etiam argumento ad Philip pum Regem scripsit a. Præterea certiore ipsum fecit, se ad componendam controuersiam, quæ inter Carolum Sicilia Regem ac Reginam Margaretam vertebatur, Apostolicam auctoritatem interpositurum.

a *Ibid.* ep. 168.
Contro- uersia de Prouinciæ comitatu.

39 Quam vero ab inuadendis alienis Philip- pus abhorreret, eximum ipsius virtutis exem- plum enituit, cum parentis sui S. Ludouici vestigia in itatus, ac nonnulla religione per- fusus, ne maiores ipsius aliqua ad eum bona, vel alios iniquius erepta transfudissent, a Nicolao pe- tiijt, vt elemosynæ, quas in egenos profunderet, faciendi illati damni loco essent: quod Nicolaus, vt ex illius animo stimulum omnem eximeret, pro- bauit maxime b; ea tamen conditione, vt si com- pertum esset, ad quos res spectaret, ablata restitui operam daret. Eadem religione ductus cum Eduardo Anglorum Rege de Normania, ab atauo Philippo Anglis bello erepta, transgisse sequen- ti anno visus est. Sed de Philippo satis: iam ad Eduardum orationem traducamus.

b *To. I. I.* ep. 138.

Eduardus censum pro clien- tela Angliæ & Hiber. Pon- tifici sol- uir.

Cod. Val- lic. signat. lit. C. nu. 49. pag. 66

b *Eod. l. i.* ep. 110 & *Cod. Vallic. signat. lit. C. n. 49. pag. 84.*

V. uet. Flor. hist. hoc anno. Iudæi in Anglia in vincula coniecti.

d Eberard apud Can- nis. antiq. l. 1. to. 1. pag. 314. Dubraui. hist. Boë. lib. 17.

Bellum Rodul- phum inter & Othocharum Reges.
De Aus- tria inter eos controuersia accensa. e *Prot. Luc in annal. hoc ann. f Dubraui. hist. Boë. lib. 17.* Pacta affi- nitate so- pita fuc- tat.

40 Intulisse Eduardum fisco pontificio regno- rum Angliæ & Hiberniæ sedis Apostolicæ clietelæ addictorum nomine intermissum ab ipso partim; partim ab Henrico Rege excurrentibus octo annis censum; nimirum octo millia marcharum singulis millibus in singulos annos pendendis, docet Ni- colai syngraphum, quo Eduardo cavit.

Flagitauit a Nicolao Eduardus, vt census, qui pro regno Angliæ, vt sedis Apostolicæ vestigali, soluebatur, in posterum a quibusdam abbatijs ac monasterijs penderetur, quæ amplissimis bonis redditibusque ipse augeter, vt ea ratione integre ac summa fide in Romanæ ecclesiæ ærarium infer- retur. Reiecit petita Nicolaus c, in eo detrahi Ecclesiæ dignitati arbitratus, nec aliquid nouari passus est. His addenda quæ Westmonasteriensis e tradit, reuocasse Eduardum (verum ea in re repre- hensione dignum) priuilegia pluribus abbatijs Angliæ a maioribus cōcessa, ad regiam auctoritatem, amplificandam; eumque vno die Iudæos toto regno in carcerem compingi ob erasam monetam, atque supplicium de fontibus sumi iussisse.

41 Commissum hoc anno atrox prælium in Austria d, cum Othocharus Austriam, Styriam, & Carinthiam sibi ereptas dolens, violato inito fœdere, collectoque potentissimo exercitu in Au- striam excurrit: illam enim prouinciam donatio- nis iure a Margarita Austriæ ducis filia debitam, contendeat e: e contra Rodolphus negabat eam vt Imperij stipendiariam abalienari iure po- tuisse. Describit Dubrauius tanti belli causas his verbis f: *Rodolphus, quod cum animo suo cumque ipsi principibus statutum atque deliberatum habuit, in primis uidelicet vt arrogantiam Othogari infringeret, dein vt Austriam illi adimeret, speciosissimis illum blandissimisque inuitat verbis, vt si palam pudeat, saltem secreto intra tentorium paucis coram arbitris debito per fidem Casari præstandam funge- retur officio: aliter namque stabilem inter ipsos per- petuamque amicitiam coire non posse, nisi exhibitio fideliprius obsequio. Abominantem rursus Othoga- rum dignitatem suam Rodulpho submittere, persua- dent proceres, non minus Casarem ob veterem fami- liaritatem, quam Regem suum respicientes, vt se fidei Casaris committat: quod cum ille facit, atque, vt mos habet, quinque vexilla Casari de manu sua of-*

fert, restituit duo ille dumtaxat, ac sibi tria, Austriæ uidelicet, Carinthiæque, & Styriæ nomine retinet, quasi tutela interim titulo possideret, dum matrimo- nium recens conciliatum ad effectum perduceretur: deinde illas quoque regiones Venceslao Othogari- liopro dote accessuras. Addit auctor de tentorio machinoso ruente in partes, dum Othocharus fle- xo genu, fidem Rodulpho deuinciret, indeque concepto furore, quem auxit vxoris impotentia, ultionem expetere de Rodulpho decreuisse, irru- pisseque in Austriam.

42 Cum eo Rodulphus Rex aduolasset, stra- gem futuram horrens a, nuncios ad Othocha- rum misit, qui monerent vt prælio abstineret, cum proditoribus vndique septus esset. Ac reue- ra plures in ipsius exercitu erant eius criminis rei, quorum odia Boemus in se concitaret, vt ait Eberardus b, cum in eos nullo dignitatis habito discrimine, vim legum exerceret, ac ne grassaren- tur in populos, vt consueuerant, refrenaret. Ita vero præmonitus a Romanorum Rege præfectos castrorum, tribunos, aliosque proceres in suum tentorium excitos ita compellauit: egregiæ qui- dem ac probatæ ipsorum fidei certissimum semper extitisse; at si quis in eum coniurationem inijisset, vel nefaria suscepisset consilia, inermem ipsum iam occideret, id enim longe satius futu- rum, quam si vna cum eo multa hominum millia funestæ fragi exponerentur: tum vero omnes vno ore fidissimos illi semper futuros, atque omnia di- scrimina penetraturos polliciti sunt.

Concurrentibus die insequenti aduersis exercitibus, Othocharus, suis illum deserentibus, dum strenue inter medios hostium globos dimicabat, oppressus numero, captus est, mox- que exutus armis: cum miles, cuius fratrem Otho- charus peremerat, furens irruit e, atque ad frater- nam necem viciscendam gladio in fronte cecidit, ex quo vulnere infelix Rex toties a Romanis Pon- tificibus admonitus, vt ab armis desisteret, occu- buit, ac diutius illius corpus iacuit insepultum, quod fidelium confortio, e quo eiectus fuerat ante mortem, vt ait Siffridus d, restitutus non fuisset: in- currebat enim, ob illatum Rodulpho bellum con- tra imperia apostolica, vibratas censuras, qui- bus suppositi fuerant, qui Romanorum Regem la- cesserent.

43 Nec leue vitæ discrimen in prælio Rodul- phus adijt: tradit enim Eberardus f, Boemiæ Regem ante pugnam ingentia præmia strenuo mili- titi pollicitum, si Rodulphum in prælio caderet, aut equum suffoderet, eumque præmij spe accen- sum, quæsito in acie Rodulpho inuentoque, toto impetu in eum inuectum, diro ictu ex equo deie- cisse, tumque hasta equum peremisse: mox vero concurrentibus in auxilium Casaris Germanis cap- tum; ac Rodulphum, qui se clypeo, ne equo- rum pedibus allideretur, texerat g, in aliū equum sublatum persequenda victoriæ instituisse, eaque magna Boemorum strage, adeo vt castrorum nu- merus ad quatuordecim millia ascenderet, parta, egregium clementiæ exemplum explicuisse h. Mi- litem enim, qui in vitæ discrimen ipsum adduxe- rat, sibi oblatum, illæsum abire iussit, dicitans non exiguum damnum fore, si adeo generosus ac fortis miles perimeretur.

Præmium porro tantæ victoriæ non Austria- modo fuit, quæ secundo natu filio a Rodulpho attributa i, eoque extincto, in maiorem natu Albertum transfusa; verum magna etiam Boe- miæ pars, quam in suam potestatem redegit i

quamque postea, petente Vvenceslao Othochari filio suppliciter pacem reddidit; ad quam firmandam arcto necessitudinis vinculo filiam suam Gutham vxorem concessit a. De quibus hæc Ptolemæus Lucensis b: Circa autem ista tempora Rex Rodulphus iam radicatus est in regno Alemannia ab omni parte, sed præcipue versus Regem Boemia: unde exercitum congregat contra ipsum pro iure Imperij, quia occupauerat Austriam, Styriam, & Carinthiam, quæ de iure debebantur eidem sue ratione regni Alemannia, siue ratione Imperij; pugnat cum ipso, & occidit eum in bello, facta magna strage de suis. Tunc subiugata Austria, ipsam tradidit filio suo Alberto, quia ducatus erat sine vasallo, & ideo ad Regem Alemannia pertinebat providere: partem Carinthia tradidit comiti de Tirolla. Tunc procedit contra filium Regis Boemia, cõminans eidem de regno, quia venisset contra dominum suum: sed mediantibus amicis restitutus est in gratia, accepta filia Rodulphi in vxorem & ipsa dotata de bonis regni, si Rex ex ea sine filijs moreretur: qui casus non accidit, quia duæ filia nata sunt ex eis, & vnus filius.

44 De parta ea victoria meminit Pontifex in literis inclinante hoc anno ad Rodulphum datis, e quibus rogauit, vt vetera ab Imperatoribus cõcessa Romanæ ecclesiæ priuilegia, a principibus electoribus confirmanda curaret: Vt, inquit, affectus tua deuotionis, quem sic gratanter inueneris sensibus nostris inspicimus, in effectum perfecta soliditatis appareat, & residere in omni puritate probetur, & vt prosperitas tuorum successuum, videlicet de hostium tuorum depressione victoria, quos diebus istis in manibus tuis diuini iudicij virga conclusit, in mansuetudinis gratia, quæ post triumphum regales actus adornat, te nobis gratum, & alijs representet acceptum, ac de regia gratitudine post felicitatem maiorem nobis & Ecclesiæ mansueta præsentia re-promittat, & successus nos reddat de tua sinceritate maiori perfectione securos, &c. Addit preces, vt quæ constabiliendis Romanæ ecclesiæ iuribus deerant, compleat. Dat. Romæ xv. kal. decembris anno 1.

45 Quod ad institutam de confirmatis a Rodulpho Rege Romanorum ad Nicolai III. Pontificis, id exigentis, gratiam iuribus Romanæ ecclesiæ historiam spectat; ineunte anno idẽ Rodulphus, cum insignia imperialia a Nicolao deposceret, de principatus pontificij iuribus corroborandis appellatus, publicis literis d. professus est, se omnia Romanæ ecclesiæ priuilegia concessa ab Imperatoribus, ne pietate & studio in sedem Apostolicam ab ijs descisceret, corroborasse; atque assentiri, vt Ecclesia vniuersa illius ditionis, quæ ex huiusmodi diplomatibus ad eam spectare constaret, possessionem sibi vendicaret, mittereque ea de causa ad curiam apostolicam Conradum, qui in Cardinalium senatu regiam fidem ad hæc perficienda obstringeret.

Rodulphus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus vniuersis presentes literas inspecturis gratiam suam, & omne bonum.

Notum esse volumus per presentes literas vniuersis, quod nos deuotus ecclesiæ Romanæ filius, recognoscentes beneficia, quæ nobis sunt ab ipso Deo & eiusdem vicario Papa Romano concessa, ratificamus, approbamus, innouamus, concedimus, & nihilominus de nouo donamus sanctissimo patri domino nostro domino Nicolao Papæ III. & ipsi Romanæ ecclesiæ matri nostræ distincte, libere, plenarie, & expresse confirmationes,

concessionem, priuilegia, & cetera omnia, quæ nos hæcenus fecimus, & nostri prædecessores Reges Romanorũ seu Imperatores confirmasse, concessisse, & fecisse noscuntur, seu inueniuntur. Et ad maiorem prædictorũ omnium firmitatem conlittimus religiosum virum fratrem Conradum, ministrum fratrum Minorum superioris Alemannia, nostrum nuntium & specialem procuratorem, dantes ei expressum & speciale mandatum pro nobis, & nostro nomine recognoscendi, ratificandi, approbandi, innouandi, concedendi, & nihilominus de nouo donandi omnia & singula distincte, libere, & expresse, quæ facta, acta, promissa, dicta, confirmata, donata, siue concessa, recognita, seu etiam iurata fuerunt hæcenus per bonæ memoriæ Othonem præpositum sancti Guidonis Spirensis regalis aulae nostræ cancellarium, seu per quoscunque alios, & per nos ipsos postmodum felicis recordationis domino Gregorio Papæ X. siue ipsi domino Papæ, siue alij, seu alijs eius nomine & Romanæ ecclesiæ recipienti vel recipientibus: & nos ipsi nihilominus ea omnia, & singula recognoscimus, ratificamus, approbamus, confirmamus, innouamus, concedimus, & de nouo donamus; & etiam ad nostram conscientiam serenandam reuocamus, cassamus, annullamus, irritamus, & omnibus viribus vacuumus quidquid contra prædicta, vel aliqua prædictorum per nos, seu per alios nostros nuncios, vel officiales mandato nostro, vel nomine, seu quemcumque alium, vel alios quocumque modo, quacumque via factum esset, vel promissum, siue iuratum; volentes & consentientes expresse, quod per hoc nullum ius nobis accrescat, vel in aliquo ecclesiæ Romanæ deperat tam circa possessionem, quam circa proprietatem.

46 Concedimus insuper & consentimus, quod ecclesia Romana per se & per alios accipiat, nanciscatur, intret & apprehendat absque vlla nostra vel alterius requisitione, auctoritate, vel mandato obtentis siue petitis possessionibus, & quasi, omnium contentorum in prædictis priuilegijs, confirmationibus, concessionibus, innouationibus, recognitionibus, donationibus, & iuramentis; & omnium eorum, quæ pertinent ad prædicta: & promittimus, quod nos per nos, vel per alium, seu alios non impedimus ipsam Ecclesiam, vel nuncios eius in prædictis & quolibet prædictorum; sed eam in omnibus præfatis tam adipiscendis, quam tenendis & habendis nostro posse perpetuo iuuabimus. Damus etiam ipsi procuratori nostro specialem, generalem, & liberam potestatem plenarie stabilendi, solidandi, firmandi, complendi, & perficiendi, ac iurandi omnia & singula prædicta in animam nostram; ita quod plenam omnimodam perfectionem, & solidationem habeant firmitatem; & promittendi, quod nos per ipsos eadem faciemus, promittimus, stabilimus, plene solidabimus, firmabimus, perficiemus, atque iurabimus quancumque per ipsam Ecclesiam literis vel nuncijs fuerimus requisiti; & faciendi omnia, quæ in præmissis, & circa præmissa fuerint ipsi ecclesiæ Romanæ utilia, necessaria, vel etiam opportuna, etiam si mandatum exigant, vel exigerent speciale; promittentes nos ratum habituros, & firmum quidquid per ipsum procuratorem in omnibus & singulis supradictis fuerit recognitum, ratificatum, approbatum, innouatum, concessum, donatum, firmatum, stabilitum, solidatum, completum, perfectum, atque iuratum, actum siue factum. In cuius rei te-

Missus orator ad corroboranda Gregorio X. promissa.

Permissum vt Pontifex que ad ditionem ecclesiasticam spectant sibi vendicat.

stimonium, & prædictorum omnium firmitatem præsentibus literas fieri fecimus, & nostri sigilli munimine roborari. Datum Vienna anno Domini MCCLXXVIII. XIV. kal. febr. regni nostri anno v.]

47 Instructus hac auctoritate Conradus Minorita, Rodulphi Regis Romanorum orator, coram Nicolao in sacro Cardinalium senatu omnia Romanæ ecclesiæ iura, quæ Otho regij sigilli præfatus, cum Lugduni solènes episcoporum conuentus habebantur, Gregorio integra ac illibata fore sponderat, omniaque alia ab ipso gesta confirmavit; ac regio nomine assensit, vt Nicolaus vniuersæ illius ditionis, quæ imperialibus diplomatibus, tum ratis habitis, continebatur, possessionem iniret; vel armis, vel alijs mollioribus vijs ad suum obsequium adduceret; Rodulphumque ea omnia corroboraturum est pollicitus. Publicis demum tabulis, quibus Othonis oratoris coram Gregorio X. acta erant comprehensa, perlectis, tum ea tum alias veterum Imperatorum donationibus constabiliuit: quæ omnia subiecta forma in publicas tabulas, quæ in mōis Adrianæ archiuo sunt reconditæ, atque a Platina iussu Sixti IV. inter monumenta illustria collectæ sunt; tum extant in libro priuilegiorum Rom. ecclesiæ b, & in M.S. codicibus c, quæ Cardinalis Baronius pretiosissimi thesauri instar bibliothecæ nostræ Vallicellanæ reliquit, redacta fuerunt.